^{A5}Quinta etas fuit ab aduentu Christi usque ad diem iudicii, a quo tempore iam efluxerunt MCCCLXVIII anni.

^{B1}Anno millesimo CXXXVI obiit beatus Ollegarius episcopus Barchinonensis.

^{B2}Anno M^oCX^oVIII^o capta fuit Antiochia et ciuitas Iherusalem.

^{B3}Anno MCCVIII^o intrauerunt crucesignati in Carcasses.

^{B4}Era M^oLXXX^oII^a ffratres milicie Templi ceperunt castrum Montissoni.

^{B5}Anno DCCCXIII^o obiit Karolus Magnus.

^{B6}Anno millesimo CXIX fuit capta Cesaraugusta.

^{B7}Anno MCLIII, VI^o kalendas decembris, fuit capta Ciurana.

|VIIrb

^{B8}Mense septembris anno M^oC fuit capta ciuitas Iherusalem et omnia opida a perfido soldano.

Puedo afirmar con total seguridad que el código lat. 4671, que he examinado con cuidado a partir de una reproducción completa en microfilm, transmite, en efecto, unos *Vsatici Barchinonenses* (Díaz 1434) con abundantes glosas, así como otros textos legales, pero no contiene ningún cronicón. Por lo demás, probablemente el volumen Paris, BnF, lat. 4671 perteneció también a J.-A. de Thou, según la entrada del catálogo editado por QUESNEL, *Catalogus*, p. 460: *Usaticum Barcinonense cum Glossis. fol.*, que no puede ser el lat. 4671A, puesto que su versión de los *Vsatici Barchinonenses* apenas presenta alguna glosa, a diferencia del lat. 4671, prolijamente anotado.

²⁰ Los *Annales Barcinonenses a. 1311* son el texto B. Abreviaturas: Achery = ACHERY, *Veterum aliquot scriptorum*, vol. 10, pp. 621-625; Baluze = BALUZE en MARCA, *Marca Hispanica*, cols. 753-758; Du Cange = FRESNE, *Glossarium*, p. 118. No tengo en cuenta en el aparato crítico las meras variantes ortográficas de las ediciones precedentes.

^{B9}Idus septembris anno Domini MCLXXX^o passus fuit sol eclipsim. Et iterum anno M^oCCXXXIX.

^{B10}Anno Domini MCC currebat Barchinone moneta que dicebatur bruna et durauit usque in anno MCCIX.

^{B11}Anno MCCIX fuit aspersa moneta dicta bossanaya, que durauit III annis, scilicet usque in anno MCCXII.

^{B12}XVII^o kalendas augusti anno Domini MCCXII fuit capta ciuitas Hubede, Calatraue et Kaense, habito campestri bello cum perfidis Sarracenis et optenta uictoria a christianis.

^{B13}Pridie kalendas septembris anno MCCXIII^o obiit dominus Petrus, olim rex Aragonum, apud Morellam in Prouincia.

^{B14}XVII^o kalendas decembris, hora nona, anno MCCXXIII fuit terremotus in Barchinona.

^{B15}Mensibus ianuarii, februaryi et marcii anno MCCXXVI fuit uendita Barchinone quarteria frumenti LVI solidis et quarteria ordeï XL solidis.

^{B16}Quarto kalendas octobris anno MCCXXXVIII in uigilia sancti Michelis fuit capta |^{VIIva} ciuitas Valencie a domino rege Iacobo.

^{B17}Octauo idus februaryi anno M^oCXV^o capta fuit ciuitas Maioricarum a comite Barchinone cum Pisanis. Quam Ianuenses postea tradiderunt.

^{B18}Pridie kalendas ianuarii anno MCCXXIX capta fuit iterum dicta ciuitas Maioricarum a domino rege Iacobo.

^{B19}Nonis nouembris anno M^oCCXIX capta fuit Damiata a christianis.

^{B20}Tercio nonas iulii anno DCCCCLXXXV fuit capta ciuitas Barchinone a paganis.

^{B21}XVII^o kalendas nouembris anno MCXLVII^o fuit capta a domino rege Petro ciuitas Almarie.

^{B22}Nono kalendas nouembris anno M^oCXLIX^o fuit capta ciuitas Ilerde et Ffrage.

^{B23}Pridie kalendas ianuarii anno MCXLVIII^o fuit capta ciuitas Dertuse ab illustri domino Raymundo comite Barchinone.

^{B24}Pridie idus septembris anno MCCXXIX^o intrauit dominus Iohannes, Sabinensis episcopus, sedis apostolice cardinalis, Barchinonam.

^{B25}XI^o kalendas aprilis anno MCCXII fuit aspersa a domino rege Petro moneta de quaterno Barchinone.

^{B26}X^o kalendas marcii anno MCCXXI fuit a domino rege Iacobo aspersa moneta de |^{VIIvb} duplo Barchinone.

^{B27}Octavo kalendas septembris anno M^oCCLVIII^o fuit aspersa a domino rege Iacobo moneta de terno Barchinone.

^{B28}XI^o kalendas madii anno MCCXIII fuit iniunctum omnibus notariis Barchinone quod ponerent in cartis ad XLVIII solidos marcham argenti.

^{B29}Quarto nonas augusti eodem anno fuit iniunctum dictis notariis quod ponerent in cartis marcham argenti ad LXXV solidos.

^{B30}Quarto idus ianuarii fuit iniunctum dictis notariis quod ponerent in cartis marcham argenti ad LXXXVIII^o solidos.

^{B31}Anno MCXCVI^o obiit Ildefonsus rex Aragonum et comes Barchinone.

^{B32}XIII^o kalendas marci anno MCXCIII^o fuit interfectus Berengarius Tarrachonensis archiepiscopus et Guillelmus Raymundi de Montecathano.

^{B33}Anno MCCXXXIII fuit capta Burriana a domino rege Iacobo.

^{B34}Anno MCCXXXVII, mense augusti, fuit campestre bellum apud Podium de Cebola cum infinito numero Sarracenorum.

^{B35}Anno Domini MCCXXXV intrauit domina regina Vngarie Barchinonam.

^{B36}Anno Domini MCC^oL^o primo, VII^o idus octobris, domina Hioles de Vngaria, regina Aragonum, uxor domini regis Iacobi quondam, decessit in Aragonia apud sanctam Mariam de Sales. |^{VIIIa}

^{B37}Anno MCCXLIX Ledouicus rex Ffrancie transiuit ultra mare, ubi apud Damiatam cum comitiua sua captus extitit a Sarracenis et processu temporis mediante pecunia liberatus.

^{B38}Anno MCCLXVI ciuitas Murcie fuit capta a domino rege Iacobo.

^{B39}VII^o kalendas augusti anno Domini MCCLXXVI dominus rex Iacobus inclite recordacionis apud Valenciam decessit.

^{B40}Quarto idus nouembris anno Domini MCCLXXXV dominus rex Petrus, filius eius, decessit apud uillam Ffrancham.

^{B41}Anno Domini MCCCXI^o decessit dominus Iacobus rex Maioricarum.

^{B42}Mediante madio anno Domini MCCLXXX dominus rex Petrus, obcessa uilla de Balager, cepit comites Fuxensem et Vrgellensem et de Paylars et fere omnes nobiles Cathalonie.

^{B43}In mense iunii anno Domini MCCLXXV^o dominus rex Iacobus quondam cum exercitu suo iuit contra comitem et obsedit uillam de Roses.

^{B44}Postea dominus Iacobus rex Aragonum, nepos suus, cum exercitu suo iuit contra comitem Impuriarum.

^{B45}VIII^o idus marcii anno Domini MCCX^o fuit facta constitutio a domino rege Petro olim inclite recordacionis in Barchinona et eius comitatu de non uendendis uel stabiliendis aut aliter alienan- |^{VIII^{hb}} dis sine consensu dominorum honoribus feudalibus.

^{B46}VIII^o idus iunii anno Domini MCCLXXX secundo dominus rex Petrus, filius domini regis Iacobi, recedendo de portu Fangos iuit ad Alcoyl cum DCC militibus et magna comitiua peditum.

^{B47}Postea v^o kalendas augusti anno predicto ipse dominus rex Petrus recedendo de Alcoyl aplicuit in Siciliam.

^{B48}Nonis iunii anno Domini MCCLXXXIII^o armata domini regis cepit principem, filium regis Karoli, et eius armatam apud Napoles.

^{B49}VII^o kalendas iulii anno Domini MCCLXXX^o III^{or} galee Barchinonenses ceperunt in Barbaria X galeas Sarracenorum.

^{B50}VI^o nonas marcii anno Domini MCCLXXVIII^o exercitus Barchinone recessit Barchinona et obsedit castrum de Lussano, quod processu temporis cepit.

^{B51}Kalendas iulii anno Domini MCCLXX^o Ledouicus rex Ffrancie recessit de Aquis Mortuis et deinde obsedit Tunicium simul cum rege Nauarre et Odoardo et rege Karulo, ubi ipse rex Ffrancie decessit.

^{B52}Kalendas septembris anno Domini MCCLXIX^o dominus Iacobus, olim rex Aragonum, cum armata sua militum et peditum recessit de plagia Barchinone causa eundi ad partes transmarinas et propter procellam maris remeauit. |^{VIII^{va}}

^{B53}VIII^o idus decembris anno Domini MCCXCIX^o filia domini regis Maioricarum fecit transitum per Barchinonam causa nubendi nobili Iohanni Manuelis.

^{B54}Kalendas ianuarii anno Domini MCCLXXXVI^o dominus Alfonsus rex Aragonum cum sua comitiua militum et peditum propter guerram cepit insulam Maioricarum.

^{B55}XIII^o kalendas augusti anno Domini MCCXC fuit captum et dirutum per exercitum Barchinone castrum Episcopale.

^{B56}VIII^o kalendas nouembris anno MCCXC^o primo fuit factum duellum per Berengarium Seguini et Petrum Cosco.

^{B57}XV^o kalendas iulii anno predicto dominus rex Alfonsus decessit Barchinone et tunc incepit rex Iacobus regnare.

^{B58}v^o kalendas septembris anno predicto dominus infans Petrus, filius regis Petri, contraxit nuptias cum domina Guillelma de Montecathano.

^{B59}XV^o kalendas iunii anno Domini M^oCXCIX^o ciuitas Achonis fuit capta a perfido soldano.

^{B60}XIII^o kalendas decembris anno Domini MCC^oXCI^o fuit factum prelium Barchinone de Berengario d'Entença et Arnaldo de Artesia.

^{B61}Kalendas decembris anno predicto dominus rex Iacobus desponsavit in uxorem dominam Elisabel, filiam illustrissimi domini Sancii regis Castelle.

^{B62}XIII^o kalendas madii anno Domini MCCXCV^o decessit dominus Sanccius rex Castelle.

^{B63}Kalendas nouembris anno Domini MCCXCV |^{VIII^{vb}} dominus rex Iacobus duxit in uxorem dominam Blancham, filiam regis Karoli.

^{B64}Anno Domini M^oCC^oXC^oVI^o in mense nouembris dominus rex Iacobus, uexillarius et capitaneus sedis apostolice, cum dicta regina iuit in curiam et X^o kalendas madii anno M^oCCXCVII^o rediuit.

^{B65}Kalendas iulii anno Domini MCCXCVIII^o dictus dominus rex Iacobus iterum cum magna comitiua militum et peditum armatorum iuit ad partes Romanas. Et inde recedendo in Siciliam, ubi obsedit Cesaraugustam, unde infirmitate recessit. Et postea, reparato exercitu, IIII^o nonas iulii anno MCCXCIX^o habuit conflictum per mare cum armata sua cum rege Ffrederico et armata sua, quem deuicit et partem dicte armate sue retinuit.

^{B66}V^o kalendas septembris anno Domini MCC^oXC^oIX^o fuit incohatum capitulum prouinciale celebrari Barchinone inter Predicadores.

^{B67}Item eodem mense et anno predicto fuit celebratum capitulum prouinciale per fratres Minores Barchinone.

^{B68}Kalendas augusti anno Domini MCC^oXC^oVIII^o fuit factum prelium Barchinone inter Rogerium de Castro Ciro pro domina Guillelma de Montecathano et Guillelmum de Medalia pro domino Vicensi episcopo.

^{B69}V^o idus aprilis anno Domini MCCC^o domina Constancia, uxor domini regis Petri, decessit Barchinone. |^{IX^{ra}}

^{B70}VIII^o kalendas aprilis anno Domini M^oCCC^o decessit ffrater Bernardus, episcopus Barchinonensis.

^{B71}In mense decembris anno MCCXCV^o in Sicilia apud Trapenam, habito campestri bello cum filio regis Karoli, fuit captus per Ffredericum.

^{B72}Quarto idus octobris anno Domini M^oCCC^oX^o decessit domina Blanca, regina Aragonum, uxor domini regis Iacobi.

^{B73}IX^o kalendas octobris anno Domini MCCLXXXV^o Philipus rex Ffrancie post aduentum galearum Sicilie tempore exercitus de Panissars decessit apud Castilionem Impuriarum, capta Gerunda.

^{B74}Kalendas nouembris anno MCCXCV° dominus rex Iacobus, filius domini regis Petri inclite recordacionis quondam, duxit in uxorem dominam Blancham, filiam regis Karoli, et renunciauit regno Sicilie.

^{B75}XV° kalendas iulii anno MCCXC primo obiit dominus rex Alfonsus, filius domini regis Petri.

^{B76}Kalendas ianuarii anno Domini MCCLXXXVI° fuit capta a domino rege Alfonso insula Maioricarum.

^{B77}In festo sancte Marie augusti anno millesimo CCCVIII° fuit obcessa ciuitas Almarie per dominum regem Iacobum et in mense ianuarii sequenti recessit. |^{IXrb}
|^{IXva}

^{C1}Vt cognoscas quota sit era quolibet anno, annis domini Ihesu Christi adde XXVIII° et numerus, qui collectus fuerit, erit era. ^{C2}Verbi gracia modo currit annus domini Ihesu Christi MCCLXXXIII, adde illis XXVIII° et resultabit iste numerus: MCCCII. ^{C3}Talis erit era presentis anni, scilicet annus MCclxxiii. ^{C4}Mutatur autem in kalendis ianuarii.

^{D1}Era DCCCXXXIX, regnante domino Karolo imperatore, anno ordinacionis sue XXXIII (regnauit annis XLVII mensibus III), intrauit Ledouicus filius eius in Barchinonam, expulso inde omni populo Sarracenorum. Qui regnauit annis XXIII.

^{D2}Lotarius regnauit annis duobus.

^{D3}Karolus frater eius regnauit annis XIX mensibus tribus.

^{D4}Ledouicus eius filius regnauit annis VII.

^{D5}Karolus Magnus regnauit annis XXXVII.

^{D6}Karolus de Bouera regnauit annis III^{or}.

^{D7}Otho regnauit annis X.

^{D8}Karolus regnauit annis XXXII et mensibus tribus. Post cuius obitum non habuerunt regem per annos VIII°.

^{D9}Deinde regnauit Ledouicus proles Karoli annis XIX. |^{IXvb}

^{D10}Post cuius obitum regnauit filius eius Lotarius uno anno et mensibus VI.

^{D11}Deinde regnauit Hugo, qui antea dux extiterat, sed subrepsit locum regiminis et regnauit in Francia annis decem.

^{D12}Post eius decessum regnauit Robertus filius eius et retrusit in carcerem Karolum filiosque suos, qui erant extirpe regia. Qui resedit in regno annis XXX sex.

^{D13}Deinde cepit regnare Henricus, qui etiam regnauit annis XXIX et mensibus VI.

^{D14}Deinde cepit regnare Philipus filius eius, qui curam regiminis tenuit annis XLIX.

^{D15}Deinde regnauit Ledoycus filius eius annis XXIX.

^{D16}Quo sublato de medio, cepit regnare Ledouicus filius eius minor, qui etiam regnauit annis XLIII^{or} et de festo sancti Iohannis bapstite usque in diem sancti Luche.

^{D17}Quo die celebratum fuit consilium apud Tarraconam a domino Berengario Tarrachone archiepiscopo cum episcopis et clericis sui archiepiscopatus. Quorum consilio et precepto annus Domini institutus scribi in omnibus cartis per totum archiepiscopatum. Tunc uero currebat annus Domini MC octuagesimus.

Apparatus criticus

A1-A5. prima – mundi *om. Achery Baluze.*

B2. M^oXC^oVIII^o: M^oCXC^oVIII^o P^l. B5. anno – magnus *om. Achery.* B7. MCLIII: MCXLIII *Achery.* B8. mense – soldano *om. Achery.* | septembris: septembri *Baluze.* B9. idus: idibus *Achery.* | domini *om. Achery.* B10. domini *om. Achery.* | barchinone: in barchinone *Achery.* B11. dicta: de *Achery.* | annis: annos *Achery.* | scilicet *om. Achery.* B12. domini *om. Achery.* | calatraue: casatraue *Achery.* | kaense: *mendacium librarii uidetur pro* baense (*i. baeciae*), bacuse *Achery.* B13. morellam: murellum *Achery.* B14. XVII^o – barchinona *om. Achery.* B15. mensibus – solidis² *om. Achery.* | anno: anno domini *Baluze.* B16. quarto – iacobo *om. Achery.* B17. octauo – ffebruarii *om. Achery.* | barchinone: barchinonensi *Achery,* barchinonensi *Baluze.* B18. dicta *om. Achery.* B19. nonis – christianis *om. Achery.* B20. barchinone: barchinonensis *Achery Baluze.* B21. XVII^o kalendas nouembris *om. Achery.* B22. M^oCXLIX^o: MCLXIX *Achery.* B23. MCXLVIII^o: MCLVIII *Achery.* | barchinone: barchinonensi *Achery Baluze.* B25. rege *om. Achery.* | barchinone: barchinon *Baluze.* B26. barchinone: barchinonensi *Achery,* barchinon *Baluze.* B27. octauo – septembris *om. Achery.* | barchinone: barchinonensi *Achery,* barchinon *Baluze.* B28. barchinone: barchinonensibus *Achery.* | ad – argenti: marcham argenti ad 48 sol. *Achery.* B29-B30. LXXV – ad *om. Achery.* B31. barchinone: barchinonensis *Achery,* barchinonensis *Baluze.* B32. XIII^o – MCXCIII^o: anno MCXCIII 14 kal. martii *Achery.* | et guillelmus: a g. *Achery,* et g. *Baluze.* B34. fuit *om. Achery.* B35. domini *om. Achery.* B36. aaragonum: aragonensis *Baluze.* | domini *om. Achery.* | MCC^oL^o primo: MCCLIV *Achery.* B37. anno – liberatus *om. Achery.* B39. domini *om. Achery.* B40. domini *om. Achery.* | filius eius *om. Achery.* B41. domini *om. Achery.* B42. domini *om. Achery.* | obcessa: obcessa *Achery.* | paylars: palhars *Achery.* B43. in – MCCLXXV^o: anno MCCLXXV in mense iunii *Achery.* | *post comitem add. impuriarum Achery.* B45. domini *om. Achery Baluze.* | uel